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WPROWADZENIE

Zainteresowanie ideą komputerów kwantowych wzbudził Feynman w 1981 roku
w wykładzie na MIT, gdzie przedstawił następujący dylemat: klasyczne komputery
nie są w stanie skutecznie symulować ewolucji układów kwantowych. Dlatego też
w swojej pracy [30] wysunął hipotezę, że komputer kwantowy byłbyw stanie wykonać
obliczenia szybciej, niż klasyczna maszyna deterministyczna. Komputery kwantowe
są odpowiedzią na proste pytania. Jeśli dynamika kwantowa jest trudna do symulacji,
to co by się stało, gdyby zbudowano sprzęt, którego podstawowe operacje miałyby
efekty kwantowe? Czy możliwe byłoby symulowanie układów oddziałujących cząstek
za pomocą systemu, który wykorzystuje dokładnie te same prawa, które rządzą nimi
w sposób naturalny?

Kilka lat później, w 1985 roku, Deutsch w pracy [23] opracował uniwersalnymo-
del obliczeń oraz przedstawił opis uniwersalnego komputera kwantowego, który może
symulować dowolne obliczenia maszyny Turinga przy koszcie nie większym niż wie-
lomianowy. Podstawą obliczeń kwantowych jest przechowywanie informacji w kwan-
towych stanach materii oraz realizowanie obliczeń za pomocą bramek kwantowych.
Komputer kwantowy nie jest superkomputerem, który może zrobić wszystko szybciej
lub rozwiązać każdy problem. Klasa problemów, które komputer kwantowymoże roz-
wiązać efektywniej, niż komputer klasyczny, nazywana jest BQP (ang. Bounded-error
Quantum Polynomial). Problemy tej klasy można rozwiązać za pomocą komputera
kwantowego w czasie wielomianowym, z prawdopodobieństwem błędu co najwyżej
1
3 .

Algorytm, opracowany w celu rozwiązania problemu, który wydawał się trudny
dla komputerów klasycznych, został zaproponowany przez Petera Shora w 1994 r.
dla problemu faktoryzacji. Algorytm Shora może rozłożyć liczbę n-bitową w czasie
wielomianowym na komputerze kwantowym w modelu bramkowym. Rozwiązanie
problemu faktoryzacji niesie ze sobą możliwość złamania wielu systemów kryptogra-
ficznych z kluczem publicznym, w tym algorytmu RSA i kryptografii krzywych elip-
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Wprowadzenie

tycznych, które stanowią podstawę bezpieczeństwa handlu elektronicznego. Kolejnym
algorytmem, ważnym dla dziedziny kryptografii, jest algorytm Grovera. W 1996 r.
Lov Grover zaprezentował w pracy [36] swój algorytm w kwantowym modelu obli-
czeń, który może przeszukiwać nieuporządkowaną bazę danych o rozmiarze n w cza-
sieO

(

√

n
)

. Dla porównania, każdy klasyczny algorytmw celu przeszkujania nieupo-
rządkowanej bazy potrzebuje wykonać średnio n

2 kroków, a problem jest złożoności
O (n). Stanowi to przyspieszenie kwantowe rzędu pierwiastka z n.

Od tego czasu opracowano szybkie i wydajne algorytmy dla komputerów kwan-
towych, przeznaczone do rozwiązywania problemówmatematycznych, które są trudne
lub niewykonalne dla klasycznych komputerów. Jeśli kiedykolwiek zostaną zbudo-
wane komputery kwantowe na dużą skalę, będą w stanie złamać wiele obecnie uży-
wanych systemówkryptograficznych z kluczem publicznym. To poważnie zagroziłoby
poufności i integralności komunikacji cyfrowej w Internecie i poza nim. Dlatego ce-
lem kryptografii postkwantowej jest opracowanie systemów kryptograficznych, które
są bezpieczne zarówno, gdy używa się komputerów kwantowych, jak i klasycznych
oraz mogą współpracować z istniejącymi protokołami i sieciami komunikacyjnymi.
W przeszłości wdrożenie nowoczesnej infrastruktury klucza publicznego zajęło pra-
wie dwie dekady. Dlatego niezależnie od tego, czy jesteśmy w stanie oszacować do-
kładny czas nadejścia ery komputerów kwantowych, już teraz należy zacząć przygo-
towywać systemy bezpieczeństwa informacji, aby były odporne na ataki przy użyciu
komputerów kwantowych.

W odniesieniu do zagrożeń, jakie komputery kwantowe stwarzają dla algoryt-
mów klucza publicznego, Daniel Bernstein w 2009 w [4] przekonuje, że większość
obecnych algorytmówkryptografii symetrycznej i funkcji skrótu jest uważana zawzględ-
nie odporne na ataki przy użyciu komputerów kwantowych. Nawet algorytm Grovera,
mający zastosowania w tych systemach, nie jest tak szybki jak algorytm Shora, a kryp-
tolodzy mogą łatwo zrekompensować zagrożenie, wybierając nieco większe rozmiary
kluczy. Powszechnie uważa się, że wszystkie te systemy będą musiały podwoić roz-
miar klucza, aby przetrwać ataki za pomocą komputerów kwantowych. Z reguły dla
128-bitowego poziomu bezpieczeństwa systemu opartego na kluczu symetrycznym,
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można bezpiecznie używać kluczy o długości 256 bitów.
Motywacją do badań przedstawionych w niniejszej rozprawie było pytanie: czy

istnieje lepszy atak na szyfry blokowe wykorzystujący komputery kwantowe, który
jest efektywniejszy niż algorytm Grovera oraz który należy wziąć pod uwagę w ana-
lizie bezpieczeństwa szyfrów? Jest to ryzyko znane w kryptografii. Właśnie dlatego
społeczność inwestuje ogromne ilości czasu i energii w kryptoanalizę. Czasami kryp-
toanalitycy znajdują atak, który pokazuje, że system jest bezużyteczny, a czasami znaj-
dują ataki, które nie są tak niszczycielskie, ale wymuszają zastosowanie większych
rozmiarów kluczy.

Postęp w budowie komputerów kwantowych jest ogromny i w czasie rozpoczęcia
przedstawionych w tej rozprawie badań, największy komputer kwantowy w modelu
bramkowym firmy Google posiadał 72 działające kubity [35], natomiast obecnie pro-
cesor IBM Osprey ma 433 kubity. Jednak to wciąż za mało, aby złamać algorytmy
wykorzystywane obecnie w bezpieczeństwie informacji. Dlatego też w ciągu ostat-
nich kilku lat komputer kwantowy opracowany na modelu adiabatycznych obliczeń
kwantowych zyskał dużą popularność. Proces szukania rozwiązania na komputerze
tego typu nazywa się wyżarzaniem kwantowym i jest stosowany w komputerach zbu-
dowanych przez firmę D-Wave. Największym z nich jest D-Wave Advantage, który
ma 5 760 fizycznych kubitów i może rozwiązywać gęste problemy w formie minima-
lizacji bez ograniczeń binarnych funkcjonałów kwadratowych (QUBO), składające się
maksymalnie z 20 000 zmiennych binarnych oraz problemy rzadkie z maksymalnie
1 000 000 zmiennych binarnych. Wykorzystanie wyżarzania kwantowego pozwoliło
na sukces w rozwiązywaniu problemu faktoryzacji. Przez jakiś czas najlepszy wynik
faktoryzacji kwantowej został uzyskany na komputerze D-Wave.Wykorzystując trans-
formację rozkładu na czynniki całkowite do problemu QUBO, Dridi i Alghassi [25]
byli w stanie rozłożyć na czynniki liczbę 200 099, co później zostało pobite przez Jiang
i in. [41] oraz Wang i in. [61], który rozłożył na czynniki 20-bitową liczbę 1 028 171.
Takie przekształcenie problemu faktoryzacji do problemu QUBO wymaga około n2

4

kubitów logicznych. Oznacza to, że rozkład na czynniki liczby całkowitej algorytmu
RSA o długości 3 072 bitów przy użyciu wyżarzania kwantowego wymaga rozwią-
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zania problemu QUBO składającego się z około 2 360 000 zmiennych. Uważa się,
że taki problem RSA ma podobny poziom bezpieczeństwa (128 bitów) jak AES128.
Co więcej, możliwe jest również przekształcenie problemu logarytmu dyskretnego do
problemu QUBO [62], gdzie potrzebnych jest około 2n2 kubitów logicznych. Ozna-
cza to, że obliczenie logarytmu dyskretnego w grupie multiplikatywnej z modułem
o długości 3 072 bitów, przy użyciu wyżarzania kwantowego, wymaga rozwiąza-
nia problemu QUBO składającego się z około 18 875 000 zmiennych. Uważa się,
że taki problem logarytmu dyskretnego ma również podobny poziom bezpieczeństwa
jak AES128. Przykłady te sprawiają, że wyżarzanie kwantowe może znaleźć zastoso-

[…]

szyfru Speck. W przypadku wersji szyfru Simon z kluczem długości 256 bitów, otrzy-
many problem QUBO jest o ok. 30%mniejszy niż problem QUBO dla szyfru AES256
i o ok. 30% większy niż problem QUBO dla szyfru Speck128∕256.

Pomimo że złożoność obliczeniowa rozwiązania problemu QUBO za pomocą
wyżarzania kwantowego nie została jeszcze w pełni zbadana, istnieją pewne przy-
puszczenia, że rozwiązanie problemu QUBO z N zmiennymi binarnymi wymaga
O
(

e
√

N
)

operacji elementarnych. Zakładając prawdziwość tej złożoności ze współ-
czynnikiem równym 1, najlepszy rezultat ataku algebraicznego wykorzystującego wy-
żarzanie kwantowe osiągnięto dla szyfru Speck128∕256, dla którego atak ten może
być skuteczny na 32 z 34 rund, co jest lepszym wynikiem niż najlepszy atak kla-
syczny. Dla wszystkich pozostałych wersji analizowanych szyfrów, za pomocą pro-
ponowanego ataku osiągnięto wyniki gorsze niż dla ataków klasycznych. Mimo to,
warto zauważyć, że algorytmy blokowe są znacznie łatwiejsze do złamania za po-
mocą ataku wykorzystującego wyżarzanie kwantowe niż problem faktoryzacji, czy
logarytmu dyskretnego, o podobnym poziomie bezpieczeństwa.

Dla każdego z analizowanych typów szyfrów blokowych, opracowano taką jego
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małą instancję, aby docelowy problem QUBO składał się z około 200 zmiennych bi-
narnych. Ustalono również czas przeprowadzenia procesu wyżarzania na 20 minut,
jednakowy dla wszystkich wyznaczonych problemów małych instancji. Przyjmując te
parametry jako parametry odniesienia, można przeanalizowaćwpływ strukturymacie-
rzy problemu optymalizacyjnego, przesyłanego do komputera D-Wave, na możliwość
uzyskania prawidłowego rozwiązania. Problemy QUBO, dla których przeprowadzono
zaproponowany atak i odzyskano prawidłowy klucz główny, zostały wyznaczone dla
małych instancji analizowanych szyfrów, opisanych nad ciałem binarnym:

• jednorundowego szyfru S-AES, dla którego postawiono problem QUBO ze 199
zmiennymi binarnymi, a liczba jego niezerowych współczynników jednomia-
nów stanowi 7,4% całej macierzy,

• trzyrundowego szyfru Speck8∕8, dla którego postawiono problemQUBOze 174
zmiennymi binarnymi, a liczba jego niezerowych współczynników jednomia-
nów stanowi 6,7% całej macierzy,

• sześciorundowego szyfru Simon16∕16, dla którego postawiono problem QUBO
ze 196 zmiennymi binarnymi, a liczba jego niezerowych współczynników jed-
nomianów stanowi 8,72% całej macierzy.

Natomiast dla problemu QUBO, wyznaczonego dla szyfru Speck16∕16, przedstawio-
nego nad ℤ2n , dla którego problem składa się z 170 zmiennych binarnych i którego
liczba niezerowych współczynników jednomianów stanowi 34% całej macierzy, nie
odzyskano prawidłowego klucza głównego. Dlatego, pomimo że problemy QUBO
otrzymane dla szyfru Speck, opisanego nad ℤ2n , są znacznie mniejsze, niż problemy
QUBO otrzymane dla standardu AES o tej samej wielkości bloku i długości klucza, ze
względu na strukturę macierzyQ tych problemówwydaje się, że ataki algebraiczne na
szyfr Speck z wykorzystaniemwyżarzania kwantowego nie muszą być skuteczniejsze,
niż w przypadku szyfru AES.

Głównym wkładem niniejszej rozprawy jest:

• zdefiniowanie układu jednoznacznie wyznaczającego skrzynkę podstawieniową
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oraz zaproponowaniemetody poszukiwania dla niej układu efektywnego, w kon-
tekście dalszych przekształceń do problemu QUBO;

• określenie zakresu wartości wagi kary dla linearyzacji, w kontekście zastosowa-
nej metody transformacji układu równań do problemu optymalizacyjnego w po-
staci QUBO i zastosowanego komputera kwantowego D-Wave do rozwiązania
tego problemu oraz pokazanie, że problem linearyzacji układów równań opisu-
jących przeanalizowane szyfry blokowe nie jest problemem NP-trudnym;

• zdefiniowanie wymagań dla układów równań opisujących szyfry blokowe oraz
pokazanie sposobu konstruowania układów równań wielomianowych o wielu
zmiennych opisujących szyfry blokowe o najpopularniejszych typach struktur
tak, aby docelowy problem w postaci QUBO był jak najmniejszy;

• uzyskanie rozmiarów problemów QUBO dla standardu AES znacznie mniej-
szych niż opublikowanych do tej pory oraz znacznie mniejszych niż dla proble-
mów kryptografii asymetrycznej.

Dalsze prace powinny skupiać się na badaniu złożoności obliczeniowej ataków
algebraicznych na algorytmy blokowe, z wykorzystaniem wyżarzania kwantowego,
która wydaje się zależeć nie tylko od liczby zmiennych w rozwiązywanym problemie
optymalizacyjnym. Należy również zastanowić się nad zastosowaniem przedstawio-
nej metody do innego typu prymitywów kryptografii symetrycznej, takich jak szy-
fry strumieniowe oraz funkcje skrótu. Dodatkowo można również zastanowić się nad
zastosowaniem przedstawionej metody transformacji do innych znanych ataków na
szyfry blokowe, jak na przykład do szukania różniczek w kryptoanalizie różnicowej.
Dzisiaj wydaje się, że problemy takich rozmiarów jak problem QUBO dla standardu
AES128, nie zostaną rozwiązane za pomocą wyżarzania kwantowego w najbliższych
latach.
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