Warszawa, 15.05.2023

**Recenzja rozprawy doktorskiej „Ataki algebraiczne na szyfry blokowe z wykorzystaniem wyżarzania kwantowego” autorstwa Elżbiety Burek**

**Tematyka rozprawy**

Tematyka rozprawy dotyczy kryptoanalizy algebraicznej ze szczególnym uwzględnieniem metody wyżarzania kwantowego przeprowadzonego na komputerze udostępnianym przez firmę D-Wave. Autorka skoncentrowała swoją uwagę na trzech wiodących rodzinach szyfrów: SPN (substitution-permutation network), ARX (add, rotate, xor), oraz szyfrach Feistela. Wybrani reprezentanci poszczególnych rodzin to odpowiednio: standard AES, szyfr Speck i szyfr Simon.

**Charakterystyka rozprawy**

Poniżej przedstawiam ogólną charakterystykę rozprawy. Głównym celem rozprawy postawionym przez Autorkę jest „dostosowanie modelu transformacji układu równań do postaci problemu optymalizacyjnego, rozwiązywanego za pomocą wyżarzania kwantowego [...]”. Układy równań podlegające transformacji pochodzą z opisu algebraicznego atakowanych szyfrów blokowych. Liczba zmiennych w układach równań jest kluczową wartością przekładającą się bezpośrednio na oszacowanie kosztu ataku przy pomocy wyżarzania kwantowego.

Do realizacji postawionego celu wyznaczono cztery zadania szczegółowe:

1) Analiza implementacji procesu wyżarzania kwantowego w komputerze firmy D-Wave

- 2) Transformacja układu równań wielomianowych do problemu optymalizacyjnego w postaci QUBO
- 3) Analiza wybranych szyfrów blokowych w kontekście nakreślonego celu
- 4) Przeprowadzenie ataku na komputerze D-Wave dla zredukowanych wersji szyfrów

W pracy brakuje tezy (hipotezy) badawczej, którą Doktorantka mogłaby postawić na wstępie i próbować ją weryfikować przeprowadzając badania.

## **Struktura rozprawy**

Rozprawa podzielona jest na 7 rozdziałów.

W pierwszym rozdziale Autorka przedstawia najbardziej znane ataki algebraiczne w tym bazy Grobnera, różne warianty linearyzacji oraz idee używania SAT-solverów.

Rozdział drugi koncentruje się na obliczeniach kwantowych i kwantowym komputerze D-Wave. Początek tego rozdziału stanowi ogólne wprowadzenie do kwestii obliczeń kwantowych, z naciskiem na adiabatyczny model obliczeń kwantowych oraz kwantowe wyżarzanie. W drugiej części przedstawiono charakterystykę komputera kwantowego D-Wave, omawiając sposób wdrożenia i realizacji procesu kwantowego wyżarzania na tym urządzeniu. Dodatkowo szczegółowo omówiono proces rozwiązywania problemów optymalizacyjnych przy użyciu komputera D-Wave.

W rozdziale trzecim przedstawiono proponowany model przekształcenia układu równań wielomianowych, które przekształcają dowolny szyfr blokowy w problem optymalizacyjny QUBO. Przedyskutowano kolejne etapy transformacji oraz metody wykorzystane do ich realizacji. Na zakończenie rozdziału opisano wymagania, które musi spełniać układ opisujący szyfr blokowy, aby uzyskać problem w postaci QUBO o jak najmniejszych wymiarach.

W kolejnym rozdziale omówiono standard AES w odniesieniu do reprezentacji go za pomocą układu równań, który po przekształceniu do problemu QUBO pozwoli na uzyskanie jak najmniejszego rozmiaru problemu optymalizacyjnego. Szczególny nacisk położono na odkrycie efektywnego układu dla skrzynki podstawieniowej.

W rozdziale piątym znajdziemy analizę szyfru klasy ARX, konkretnie szyfru Speck, pod kątem problemu QUBO. Rozpatrywane są skrócone warianty szyfru.

Kolejną rozdział ma bardzo podobną strukturę do dwóch poprzednich tyle, że analizie poddany jest szyfr Simon reprezentujący rodzinę szyfrów blokowych o strukturze Feistela.

Rozprawa zakończona jest kilkustronicowym podsumowaniem, gdzie zebrane są główne wyniki oraz nakreślone dalsze kierunki badań.

## Uwagi

Tematyka pracy jest interesująca. Na pewno nie jest to wyeksploatowany kierunek badań i wraz ze wzrostem możliwości komputerów kwantowych rola takich prac może wzrosnąć. Dwie najważniejsze publikacje zawierające wyniki prac to:

- Elzbieta Burek, Michal Wronski, Krzysztof Mank, Michal Misztal: „Algebraic Attacks on Block Ciphers Using Quantum Annealing”, IEEE Transactions on Emerging Topics in Computing, Volume 10, 2022

- Elzbieta Burek, Michal Wronski: Quantum Annealing and Algebraic Attack on Speck Cipher. ICCS (4) 2022

Oba miejsca publikacji są uznanymi pozycjami (lista A, 140 pkt).

To co może być nieco zniechęcające to fakt, że wyniki kryptoanalityczne wciąż zatrzymują się na poziomie mocno zredukowanych wariantów, mimo użycia wyżarzania kwantowego. Przeprowadzone ataki z wykorzystaniem komputera firmy D-Wave mają charakter bardziej dydaktyczny, klucze są bardzo krótkie (np. 8 bitów dla szyfru Simon). Aby oszacować złożoność ataku z wykorzystaniem wyżarzania kwantowego, Autorka korzysta z heurystycznego oszacowania problemu QUBO ze zmiennymi binarnymi. Trudno ocenić na ile dobre jest takie oszacowanie przy tak małych rozmiarach problemów, które aktualnie można zaatakować z pomocą komputera D-Wave. Nie jest to zarzut, a raczej obserwacja, że zakładane złożoności są nieco spekulatywne.

Praca składa się z ponad 200 stron. Myślę, że bez straty na przekazie najważniejszych treści, można by pominąć szczegóły techniczne związane z topologią komputera D-Wave i szczegółami jego funkcjonowania. W zamian chętnie bym widział dokładniejszy opis metod generowania równań z Rozdziału 4. Schematy graficzne mogłyby zostać wzbogacone pseudokodem czy innym bardziej formalnym opisem proponowanego algorytmu.

Przy podawaniu wyników kryptoanalitycznych warto podać złożoność ataków. Autorka podaje tylko liczbę rund, które teoretycznie da się złamać przy pomocy zaproponowanego algorytmu.

Znalazłem w pracy kilka drobnych niedociągnięć natury językowej. Niektóre sformułowania są niezręczne, przykładowo „analizę przedstawienia szyfru blokowego typu ARX”. Słowo analiza jest nadużywane w tekście rozprawy.

## **Konkluzja**

Wartość merytoryczna pracy zdecydowanie przewyższa wymienione mankamenty. Uważam, że złożona rozprawa mgr Elżbiety Burek spełnia wymagania ustawowe i zwyczajowe stawiane pracom doktorskim i może stanowić podstawę nadania stopnia doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie informatyka techniczna i telekomunikacja.

Prof. Marek Mordkhai

Prof. Marek Mordkhai

15.05.2023